contempsit, nec impune tantum, sed hominem ferocem rapuit in admirationem christianae fortitudinis; hac Eusebium Ponti praefectum ira tumidum deiecit ac mox deiecto est opitulatus; hac Imperatorem Valentem, catholicis infensum et Arianis fauentem, quum esset ingressus ecclesiam, ipsa rerum
 755 specie, vultus constantia et oris dignitate primum in stuporem adegit, mox sapienti colloquio a concepta crudelitate deterruit atque etiam ab Ariana factione in quam dementi studio deperibat, reuocarat, nisi post, quod episcopi persuaserat autoritas, aliorum pertinax subuertisset improbitas. Iulianum impium ac subuertendae religioni christianae natum, adeo commouit Christianorum, quos securi percuti iusserat, intrepida constantia, vt aedictum crudele
 760 reuocarit. Quid quod Allebichus Caesareae aulae magister, Macedonii monachi viri monticolae simplicis et omnium literarum rudis sanctimoniae tantum tribuit, vt liberrime monentem audierit atque, omissis saeuitiae mandatis, Caesarem in diuersam sententiam pertraxerit. Quod splendidus ac facundus legatus non impetrasset, impetrauit, aut imperauit verius, despici-
 765 bilis seniculus, idiota, rusticanus ac pannis vilissimis obsitus. Quid Allebichum, quid Caesarem commouit? Syncera veritas, omnisque fuci nescia pietas. Eam si praestarent hodie sacerdotes, et praestarent constanter absque fuco, nondum vsque adeo degenerarunt ingenia mortalium vt egregiae pietati non sint habituri honorem.

Iam si iuxta Graecorum prouerbum, quo quicque difficilius est, hoc est pulchrius, vide quanto procliuius sit, bonum regem quam bonum episcopum
 LB 822 agere. Rex quibus persuadere non potest, eos metu suppliciisque | compellit ad officium. Habet armatum satellitium, habet legiones, habet carceres, 775 culleos, gladios et mortis sexcentas formas, potest nutu quem velit occidere. Sed multo facilius est vi cogere quam oratione persuadere, procliuius est interficere corpus quam animum ad bonam frugem conuertere. Et tamen hoc ipsum quod per se difficillimum est, lingua potissimum gerit ecclesiastes, pro armis habet sacram doctrinam, lachrymas, preces ac vitam inculpatam. Quem-
 780 admodum docet Esaias: *'Et percutiet terram virga oris sui et spiritu labiorum suorum interficiet impium et erit iustitia cingulum lumborum eius et fides cinctorium renum eius'*. Haec sunt arma iustitiae, quibus a dextris pariter ac sinistris communitus ecclesiastes res tam arduas gerit, ducens magis quam compellens. Corpora cogi possunt, animi, quoniam cogi non possunt, flectendi sunt.
 785 Quantum putas hic sudoris exhauriendum esse sacerdoti, vt non vno sed pluribus morbis laboranti, verbo medeatur, vt labantem fulciat, vt exanimem ac sensu quoque mali carentem, in vitam reuocet. Rex dato auro facile quem vult reddit diuitem. Caeterum auaro persuadere contemptum auri, rapinis assueto persuadere benignitatem in pauperes, denique efficere suadendo, vt
 790 qui prius non tam possidebat opes, quam ab illis possidebatur, spontanea liberalitate pauperescat, quo spiritualibus bonis fiat locuples, id demum plurimi diutinique laboris. Rex furem innectit laqueo, animi vicium non adimit; latronem erigit in rotam, rapiendi morbum non sanat; punit adulte-